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otloiiiíioskýmí vojsky
V a jiných frontách není nic no-

vého 1'iinuje všude klid a jenom
dochází tu a lam k hojíím délo-ticlci-líý-

a podkopovým

fwútu upojeneú na Oalipolí byly

neudržitelnými
Amsterodam 10 ledna - Zdej

í vojenské odborníky zpráva o

vyklizení Oalípolského poloostro-
vu vojskem spojenéi nikterak ne

piekvapila 1'rohlašují že toto

vyklizení očekávali ježi o posice

mylo francouzských vojsk na ji-

hu poloostrovu staly se následkem

vyklizení posic 11 Anzae zátoky a

íiivia zálivu neudržitelnými
Turci získali po otevření cesty
euiráliiíeh iiioeuoslí do Cařihra
In IčžI á nčmeeká a rakouská děla

poiiévadž odhlranéiio bylo
z bok li mohli i'lie'jfiétéji

MÍCHAMCfí Z CEfíTy

l'ííe A K H

1'okraéování)

Mésleéko Wilbm - Ie liejcy

ilčjší oiada v Aiiuríie pnd h'ly
Už není a česká jako býVliliJ

c snad že by hi bylí Češi od

Ind vystehovali a jíní uhnili jídi
místil lo není la pravda piínmi
In hledali 11 di o někde jinde NYiíl

dorost la míše chlouba příštích
Čechii v Americe jest to kleni
už nedbá mluvit éesky ani ve

Wílber Tehdy pi
l U( už :i le-

ty ldyž každý zde rnliiťíl eesky
Noiidce llastíiiKs 11 i jiní sc naučili

čcMky a - plné' l'ioloc každý'
a všude na ulu i v obchodech nu

lariiiáeh vnhec všude se mluvilo

česky lincs kdyby soudce Hasl- -

illjs pi ije do Wilber 11 IIZ bV MM

uciuuscl in-i- česky dnes by sc s

každým dobré dorozuměl a žudný

ly sc mu léž nedivil '' mluví ji-

nak jak ( Vši To jsou však po

ZPRÁVY Z BUAWJ5LL NEBIL

( iní mhk-- - "í '0(4 roku"! -

V lécblo Zlijí!' výzillimnýdl
liiwťit UtťAý komu if fiod i! lo

lánské krve v žiládi proudí pn
lltf-Uí- l íímI'mI'I dojlOU Hild v

lmýmí víléuýmí bojí lileéné

armády ruské Zdá ž 'vy
Z téci) fléné prosblVUlýrll VMilk jí
nak iiejmomcjáídi tfixrílii vi'

fi ouvédémý jíž pomocník ru

kyVb vojsk z doby Napoleonovy

miiJic prosbivné kampaně nu-k- é

přispívá opéf uvojí vydatnou

pomocí Tíinf o mocným

!! jak mnohý LiMÍii v N'Mi' jíž

napřed uhodl j'-K- f lední jeden z

n'jti iil'íiAjKM b zimních mcsícii mh

ÉiiyVh ídepídi rozihl' řísc ruské

Trní o mocný spojnice uiskéhn

vojsk neužívá nijakých olui

barbarských proslřrdkli ju

kuií jon oi 1 11 vím plyny neb y
né zákciné zbraně IxulnnxkýHi

Tl'lllO)lll( Mm Idui-- I

ou liroiM- - mru v a vHik- - i'

vň iíf n líi'í''ímí jí'ii
V i" hoíM'! '0 JM'llí IhVM''Im'iI(

Kpl-- ' 111 ukryl 11 mI''Iui vVíw )

lO IljÍMll' iilrpciií Iiioim'1 jflllllý

vytHViiu jioii iclni voj'ik1

iií'Ii pifiiiiioj míriiji lilolion

pozvolnou mnití ik-I- i zlru-rj- í kv'

oinrl' ú'ly li' hlíilí ht iiii''iky nu

111' i '

í

ii'i Inoie pokim ahy mi (volu je
ho molihi IIÍ fiohheoa v Mexiko

ííeio-r- d lliierla hvl vojíkem z

povolmí 11 jako lakový byl znmi
iž do Hvreid vlády Knineímo

Maděry pro svojí loyální todfio-r- u

Oíísliijíeeb vlád Nnrozeii byl
v 'bíhilahua v řoei HÓ V sedoi- -

lláefí e('h svého Veku Vsloilpil
nu vojeiixkoil iikademíí v 'hapul

lepe' a prosev jí UfclailOVCIl yl
V roce Ix7 druhým poručíkem

ákopoíekcho sboru lako voják

vynikal vřdoiuosbuí a značným dí-

lnu prípél i'orfirío Diazoví když

felily juovádél leovanÍMiieí merí
cké armády
lluerta podílel s" na mnohýeh

bojíeb V roce 'MJ ujal se vede-n- í

pěchoty v bojích proti Yaiii
(ndiáiiíiui Mnéiclnil se iiékolikn

kampaní proti Vtopií ludíámim a

iiiké kaiiipaué v Viicataini proli
indiánům kmene Maya

' svoje

tlužby v Icehto indiánských kam

piniích jmenován byl lluerta bri

'ádiiím cneráleiii lliierla vlci
vojenským vládním oddílům ve

státé (iuerrero na poéiilku Made-ov- y

revoluce 'cl armádu po-

danou proti Urocuví a byl vn l-

íním Velitelem v bitvě 11 1'iaehiniba

a svoje ►lužby v tělu kampaní

cskonale míle potěšení hyn

jsme v nobolu zpiávou klcrou

nám prí svém uávialu z ci'st sd

iil cest nán jednatel p líedřích
llulík jený na svých polníkách
pu českých osadách žínu naší

Xebrisky zavítal léz do jedné z

uejécšléjších osad - útulného

iiiéslcčkii íllíjan Tam totiž sc
'e se s osvéb'eným milým naším

řílecni 11 časopíaii naších zé- -

lupenu panem Karlem Hinrhou

!isírcm la 11111 í ''ai'iiicrK a Mcr

chaids banky l'an Hulík vyli
díl dobrému naseiiiiii příteli náš

poz'irav a lil p Šmrha ve sve

vrozené (hduolc é uam vzkázal

srdečný svnj pozdrav a pro lep
i J jíslíttu Jihy snad pan Hulík

pozdravení nenechal si od cesty

zaslal tinu nádherný nás-lenu-

liilendář Millíuauská hauka po

skyluje svým príznivciim každé--

mi roku vi líni pěkně kalcndán
'etošní ale jcwt skutečným skvo

ilcin I' um Siurhoví vyslovuje-

me díky a těšíme iž p Šiurlui

zipoeiie úpěl pravidelné zprávy
k uveřejnění v "1'okrnku" zasí

lat Zavděčí e lim nám všem
I nijaiiiim v M i i

vi jeho okolí

všude jinde 11 ídlellý ni a ca

li vílího zajisté v tmi niésl 11 a

clč osadé-- M illi)'aiislíc dopisová
'ílil prospěje 'řcliiliollý 111 zářo

' en by se též pan Soirlui zavdé'-i-

kdy by líéeiií dojmu a zlí uše- -

spojence 1'o'iledlií

ondviiii oziiíilnoval V že

1I01 ll

zprávy z

iéloslri lecký ohen Turkii stává sc

lále prudéím a to bylo doslalcč-lýi-

svědectvím že dostatečné zá-oh-

siřeli vii byly získány Caři-hradsk-

právy posledních dní

znáčova ly postavení spojeueii ja
'o neudržitelné Dokud Turci

ez i kalí Némeekii zásobv stře

Nyní vyskytla w olázka jaké
staioviiko zaujme Halíc s oble-de-

na íuvasí rakouského vojska
do erné Hory což znamená váž

né ncbcpeěí pro italské zájmy
Okolnol c ilal ké vojsko nezne-

možnilo pomáhán! rakouského
loďstva pří dobývání hory lov
cell vévodící zátoce Kotorské je

předmětem diskuse ale odborníci

péípMišié jí že nema jí doslalcěnou
základnu informací které vyvo
zovali by dohady a mají za lo že

dlužno vyčkávali dalších kroku
Halíc než úsudek bude pronesen
Mají lí lalné nějaké plány s

na toto Velké ncbcpeěí
pak je přírozciio že budou lajílí
je lak dlouho pokud bude možno

Italské zájmy rakouským
ohroženy jsou lak vážné

Že dá se s nréiloslí oéekávali Že

Itálie učiní nějaký krok v zájmu
mírnění I lak 11 na černohorská

vojska a současné pak zabrán!
dalšímu rakouskému postupu na

pobřeží Adriiiliku Okolnost že

král Viktor lauaiiucl houfci oval o

balkánské situaci s vojenskými
Veliteli povallje se a dllkílZ Že

Halič lí zakročení se chsslá a jc
možné Že již nyní bylo naiícno
'lidskému vojsku
v Albánii aby postujiovalo ku po-

moci Černohorcům Vojenští od

x lliíci jsoll toho náhledu Že do-

bytí Lovčeiiii dido by sc bylo za

bránili kdy by Itálie si uvědomila

drive jak sil Ulice je vážnou

daký je slav malé černohorské

armády není známo 7 rakoii

rkých pramenu došly zprávy že

irmáda tato hladoví a Irpí iiedo-statke-

válečného materiálu a ji-

ných polích Má sc ah' Zil to že

'ernohoi šl í vojáci budou pokračo-
vali V bojích přes to Že všechny
okolnosli jsou jim nepříznivé a že

lají přednosl smrti na bojišti než

by se vzdali Vyskytly se laké
novésli že král Nikola diy lú sc

l( odjedii do Itálie kam odebral
e již korunní princ 1'anujíeí čer-

nohorská (ly lliislie je uejslarší 1)11

včlé Historie Černé Hory jako
ueodvíslé eině počíná rokem 'ťS
!:dy turecká armáda zdrtila voj
U í i slaroil nčlio sřb-k''li- kiálov- -

měry Měře panuji všude jinde
nejeiinni ve Wilber a na klerýdi
e nedá tlíc lllčllil i

Ncuáiii osady české na venko-

vě klera by se mohla honosili 1

e přoiuíiiciil nimi ( 'echy jak osa-

da Wilber před léty a co laková

by hi daleko široko známa A in'

i staří co možno bylo činili by
mládež pn nich iislala léž česká

jen éáslecllé jejich louhu l)V lil

'plněna Nechci lim snad íiel

VZIV 11 H'MI M' plín invriUMMi ii'

tím iM'VlV'nvm h v 1 n lnli'

ltll0 llíl lť'ill plllífí pHVOiI

lim ji jícli lóiliM-ii- hIíivii -

jiovyscn byl na inajm' jeni-ran-
i

i'iiiévad právě Irpél očním

renerál i Inci la nepodílel
c na polhiéení prvního povstáníiiiiiohvci iiohtick ych víi -

laisli ze Spalielsko-aiiicrudi- vid

ky svým časem dokončil Hoiifej
ne t udíž v příkladnou dobi n 11 p

mrhy který jiNlé dobře lo zaíí
i'i tak aby všem potěšení puso

IVU ohďi jejich baterií byl slabý
loď-lv- spojenců bez jakéhoko

iv risikii mohlo udržovali turecké
0:dce pod liepíct 1'žitýlll déloslře- -

eckým oliiiéni Iciiom zřídka se

lávalo že některá loď byla stře
ni zasažena Turecká pěchotu
y la dobrá a několikráte vyzná
aeiiala se chrabrými éiny héliem

pera i na (íalipolskéiu poloostrn
č Když pak dostalo se jí vy-latl-

délosl eelecké podpory byla

chopila vy t bouli spojenec jejich
e ibieilé jšíeh posic a dllsled

cm tuho hyln vyklizení celého po-

'ojenšl í odboi'1'íei zdej-- i

jsou ale pi ek VMpení pí
i V V

lizováuí (laliM)ski'lm polooslro--
měli spojenci jenom tak malé

Irály vlaslué téměř žádné je-l-

orává tnivlieké válečně úřadovny
řiivilivoii Mělo se za to že trans-

ořlni lodě spojeiieii ocitnou se

od přiulkýiii oliiiém dělost i'eleu

:rickýei a e iilii nejiiioeilčjší lo

e spojelicil liebuiloll schopny llá-

zilě chránit i lenlo úsl up
avníždéní Američanu v Mexiku

jc prý diiBledkem spiknutí

i OMAHA
: i

Dobrá véc ve prospěch dobrého

úedu
lak jsme se již minulou nedť

li zmínili podid redaklor Szalaj
ve schůzi Českého Nárudnílu
' ilruzcuí návrh aby byly poříze-

ny vývěsky doporučující éeski

oiiciiodv nodiiiKV zavodv' jauoz

1'dclléliO eelienih-ll- l l'eX lilii

zeni

V druhé liiazové revoluci jejíž
důsledkem bylo svržení Maděro-v-

vlády lluerta uslaiioven byl

řehním velitelem vládních vojsk

Velel vládnímu Vojdill Ve všech

jáslcdujíeícli biijích ale Maděro-vým- i

přáteli byl obviňován že

kumpán Vede nesehopllé lluerta

po lé byl vůdčím duchem spiknu
í jehož důsledkem bylo zaléciií

presidenta Maděry a jeho bratra

(íiintave
Dne !l února l'H:t ujal se

lluerta úiadu jako pioví'íoiiální
irci!"ut Mexika a tii dny jmi

é Knilieiseo Madcia jeden Z je-

ho bratří ziiléenýeh nim a dose

Maria l'íno Suaic inislnpresi

denl za Maděry byli usmrceni

í v doprovázení byli obrojenou
tráží z paláce do vězení

Zločin teiilo vyvolal lehdy in

dinaeí po celých Spojených Stá-

tech Z mnohých míst ozvaly se

hlasy po zakročení léto země v

Mexiku ale president Taft kte-

rý tehdy chystal se opustili úřad

ozhoili že žádný krok lakový v

éto záležitostí nebude učiněn

Prchidenl WiUoll odepřel uznali

llucilii ačkoliv tenio uznán byl

ll[lií V téže dobč Madcristé pod

vudeovsl vím Veniisliano Ciiriaii

zy juveriiéra slálu 'nahnila a

1'Yuiirisco 'illv prohlásili sc proli
lliicrtovi

RAKOUSKÁ VLAJKA VLAJE

i české lekaic piú vniky ald My

sleuka la jesl velmi dobrá a vítalii'iilem hizai'ciii na

Zbvtkv srbskveh

lvi Vedena

Kosové poli jsme Ji radí jsouce přesvědčeni
ze přinese dobro Irem slrauiiuo jdi přeli I v (lo ( 'cřlli' lorv a i

že dílky jejích neumí ěesky inie-- I

ni že sc a ( 'echy slydí naopak
mih' česky a jen 11111I0 snad by'

případu kde len cj ona liv

"hteli zapírali svnj původ ah

[iríjde li lo na mluvení tu pak
jest jimi věc docela

Snad '111 mladším lo připadá
'e jest lo jaksi z mody mluvili

éesky zvláště na ulici a v nhcho-lec- h

jcNl jim to jaksi nešikovné

Divadlo hrát éesky anebo si ce-ik-

zapíval to jesle ale vire

nic lak jsem ale pravil již lo

sou poměry všeobecné tím se

nedá předejít a ani jich nebylo
uchráněnu

Mnoho dobrých chvil jsem zaži'
ve Wilber za ta léla co do Wilbď

dojíždím - na ty neblahé chvíle

rád zapomínáni a Ze pro všech-

ny ly přátele kleřé jsem za lil

dobu hnu získal a jichž přátelství
si velice vážím o a vsei hnu ta
íéta jsem neničí vělší obchod e

Wilber než jak jsem po prúvii
nad měl míl přičísli snad dluž-

no opci tomu českému poměru

Vždyť hned v Cechách - - Čech
i'iid kupoval od žida 11 to platí až
do dnešní doby

Uád vzpomínám dob kdy jcšlé
los líartoš nyní již zesnulý" nul
hostinec v p

I ''áriové "zámku"
jak lam též jinak tikali Čeněk
Diiras Karel Sál obu již zesnu
'i pp K d Siidilek dolin Špirk
W Hubaček Ccruý dním
'ivoiícček John lír! Šesták !'
I laiiouch ti kdy'1 se sešli u

'hirloše a jiní lo by io jako zit

liploiual ickým stolem Však liar-lo- š

takc připravoval 11 snášel
11 dobrá piva jako pro di-

plomaty

Tchdiiž i' t 'ei llého khll iuel je

klen si dají svou ozuamku na

vývěsek prospějí Českému Ná

udníiiiu Sdružení kterému výlio

nvi li pni v 1'Hrolirínlu ano í ji

uý'h i'vrojik(i'li uihl hi lo'íti!-n- u

nliijciiá liyla HÍlná oťiViiMvn

IIkI' llíl dloulu'' IlOlltl' kli lll M'l

kAvá ne h ÚHpiVhriii jí'ii liruiií

l'Hl ZíljÍM' plAllílII IIIH Cl'1'llíl

jikož i ''''li' mIovíiiikIi- -
i'(iny vyjf

maje ovácin zrnliM'' o I ro I i I Hni

Jiíiry ly MímiIo lorasiiv úwpícli

iukýi'li zlmmí ntiil w Irviilýiu 1

pojínlil jím koiii'(''ii' víii'hIví Ir

(y Inijiir poloky plné síoviiihIí''

krve prolil-
- ualirmo

l')ik uiolili bychom iiio'-iiíii- Í lla
liloiihí Hvýdi hnid IIhIisImii

kfun IIoImiizoIIciiiÚhi i jali
' 1

nýiu Hviiníin zahííiiuili do um 11

ly jim zah-lil- ' Mii ih' vaše prnd
nám jhoii vzli l !" a ku konei

provoltili fdaviié: "hhivnie kIíi v no

mIhvii ►liivnyeh Slivíi!"
—- - lídcllel llioený vlldee ZÍ

lilV kleiý IiiihÍIii Miiteéiiýin Mi

hkýni linilifuii piÍHpíví k jiiíi
zdniiým vít'ziivm Imjfim pněn'

UeÚprnMH polllílIlHlí i inim vín!

ne k nějakému vífézxl ví jako hni-

li iiiti HiiHiiin iili' k zmenši id

iiiiNieh iiheliivi h a jiných k vyl
A

péllí polrehllýell zápoli

- - Dne ') I 111 ukazoval teplo

iinV Ml M V išiik ji iu'iKh"liijíeí

den přihnala m' Mo'hová honu

)ii které 'teploinér kleni im )0

M pod II Tím ahíijeiia hyln

i ku lil pil
Ú klelil dmi Ze dlie mc

Miipnujc vždy vřlííiiií miiizy pr
llíeli 1 1 ut kollVl mezi L'M- -J hI

''ilirehheílii Od"HVMik linií ne

z komínu jako kovái kýeh v l-

íni vždyť nutno iitiié pílí hnhil

do kniiieii iihydínin nemrzli
S pozdravem Vih

I')1 Mašin

ZPRÁVY ZE SOHUYLER NEB

Slalý 1'al'liiiií' Tidswell hy pohi
heli V nedělí odpoledlie li i d jií
híhilov

- - 1'nu dohii Kovář ht a man

'elka joii olui téVe iieiiuieni

z on 11 ti I mni pi in ume au

zaia pracuje jiz na veci ie a

Wiishin-rto- I
'

Hi ledna

Keijt je toho náhledu

zavraždění osinnáeli Američa-

ni v Meyjkii bylo částí spiknuli
ieliiiZ lieelem je piivésli Spojené
lály do války s mexickou vbi-

tou ( 'arranovoii Kent má znač- -

majetek v Mexiku a zvláště

elký zájem má v dolech Keni

Hivaluje zásady presidenta Wil-)iii- i

který nechce zakročili o-- I

ad Ciirraiizov i nebude poskytnil--

příležitost aby ukázal schop-

nost zavěsti pořádek v územích

bandity Kent po

iuje sil naci v Mexiku za velice

hoiilosl voli ale je toho náhle-

du že I 'niTanznv i podaři se zavé
- li Zcmi žádoucí pořádek
Smutný osud mladého krajana

I hicaufo II Jedenadvaceti

h řijau 'áeav Hoch výuav
i II expresní společnosti ny dne

i I ni dopraven na poorovai
í

lítlily samostatnou zemi l'o ce

!i slalclí Černohorci odráželi ti

spěšné útoky Turku a ubránili

svojí malou vbisl
'
roce I "!

princ Mirko s hrstkou svých ho

iovníkii udrželi prusinyk Osiroj

proti láOOO Turkům a odrazili je

zpět

Ale moderní válka vede se zce-
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